Poder Legislativo
CÂMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE

Projeto de Lei nº 011, de 08 de abril de 2024.

Concede o Título de Cidadã de

Jaguaribe à Ilma. Sra. Joseane

Lima Muniz

A Vereadora Nayana Lima Santos no uso das suas atribuições legais

submete ao PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Concede o Título de Cidadã de Jaguaribe à Ilma. Sra. Joseane Lima

Muniz.

Art. 2º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2024.

___________________________________

    Nayana Lima Santos

                 -vereadora-

.

Joseane Lima Muniz

Professora Mestra em Ciência e Tecnologia de Alimentos pelo Instituto Federal
de Ciência e Tecnologia do Ceará - Campus Limoeiro do Norte (2014). Possui
graduação em Lic. Pl. em Química pela Universidade Estadual do Ceará (2010),
graduação em Tecnologia de Alimentos pelo Instituto Centro de Ensino
Tecnológico (2006) é especialista em Gestão Escolar pela Universidade Federal
do Ceará (2012) e em Educação Profissional Científica e Tecnológica EPCT pelo
Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Ceará (2018) Atualmente é
professora titular da Secretaria da Educação Básica do Ceará exercendo a
função de coordenadora escolar da EEM Raul Barbosa - Jaguaribe. Tem

experiência na área de Educação, com ênfase em Química, atuando
principalmente nos seguintes temas: Química, Educação, Gestão pedagógica e
Formação de Professores.

Numa pequena cidade do Ceará, na zona rural de Limoeiro do Norte, nasceu
uma mulher determinada, cujo nome ecoa em homenagens merecidas: Joseane
de Lima Muniz. Desde os primeiros passos de sua jornada, seus pais labutaram
incansavelmente para proporcionar-lhe e à sua irmã a educação que mereciam.

A estrada até a escola era uma saga diária, quatro quilômetros de terra batida
desafiados por uma bicicleta e uma vontade inabalável de aprender. Joseane
enfrentava as dificuldades com bravura, pois sabia que o conhecimento seria
sua bússola para um futuro melhor.

Mesmo em meio às adversidades, encontrou maneiras de ajudar outros a trilhar
o caminho do saber, dando aulas particulares desde os tempos da educação
básica. Cada centavo que ganhava era uma conquista, e com ele veio a primeira
cama, o primeiro guarda-roupa - símbolos tangíveis de sua perseverança.

A vida sorriu-lhe quando alcançou a vitória no concurso público de Limoeiro,
adquirindo uma moto para facilitar seu deslocamento. Mas Joseane não se
contentou apenas com isso. Trabalhava durante o dia e cursava faculdade à
noite, desafiando o cansaço e a exaustão.

Chegava em casa tarde da noite, mas ali estavam seus pais, com as portas
abertas e o café quente, prontos para apoiá-la em sua busca por conhecimento.
Ao lado de sua fiel amiga Fernanda, estudava até altas horas, determinada a
alcançar seus sonhos.

E o esforço valeu a pena. Joseane conquistou seu lugar no concurso estadual
para professores e partiu para assumir sua missão na cidade de Jaguaribe. Seus
filhos, João Davi e José Felipe, tornaram-se a luz de sua vida, motivando-a a ir
além a cada dia.

Hoje, como coordenadora da escola de ensino médio Raul Barbosa, Joseane de
Lima Muniz continua a fazer diferença na vida de tantos jovens, guiando-os com
sua sabedoria e amor pelo ensino. Sua jornada é um testemunho vivo de que a
educação é a chave para transformar vidas e comunidades inteiras. Que sua
história inspire futuras gerações a nunca desistirem de seus sonhos, por mais
desafiadores que possam parecer.